
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 20 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Revoca delle deleghe conferite a Conservco spa, per conto dei comuni dell’ex 

COB Verbania, per le convenzioni con i Consorzi di filiera Corepla, Cial, Ricrea, 

Comieco, Rilegno in conformità dell’accordo quadro Anci Conai sottoscritto in 

data 01/04/2014 e ai suoi allegati tecnici. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di febbraio alle ore 16:30 presso gli 

uffici Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

BASSETTI VERA Consigliere NO 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Revoca delle deleghe conferite a Conservco spa, per conto dei comuni dell’ex COB Verbania, per 

le convenzioni con i Consorzi di filiera Corepla, Cial, Ricrea, Comieco, Rilegno in conformità dell’accordo 

quadro Anci Conai sottoscritto in data 01/04/2014 e ai suoi allegati tecnici. 

Delibera cda n. 20 del 14/02/2017 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 VISTA la delibera dell’Assemblea Consortile n.19 del 14.5.2015, esecutiva, con la quale si 

approvavano, sulla base della precedente convenzione tra l’ex Cob Verbano e Conservco spa adottata con 

delibera del CdA n.28 del 30/10/2009, le deleghe riferite ai Comuni appartenenti all’ex COB Verbania di 

seguito riportate: 

1) delega alla Società Conservco spa per sottoscrizione convenzioni con i Consorzi di filiera Corepla, Cial, 

Ricrea in conformità all’accordo quadro Anci-Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati 

tecnici; 

2) delega alla Società Conservco spa per sottoscrizione convenzioni con il Consorzio di filiera Rilegno in 

conformità all’accordo quadro Anci-Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

3) delega alla Società Conservco spa per sottoscrizione convenzioni con il Consorzio di filiera Co.Re.Ve in 

conformità all’accordo quadro Anci-Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

4) delega alla Società Conservco spa per sottoscrizione convenzioni con il Consorzio di filiera Comieco in 

conformità all’accordo quadro Anci-Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

 

 VISTO inoltre che l’art.26 comma 8 del contratto di servizio sottoscritto tra questo ente e la società 

Conservco spa, stipulato il 28/04/2015, avente ad oggetto: “Proventi Conai”, il quale testualmente dispone:  

1. I corrispettivi derivanti dal sistema di filiera Conai sono introitati dal Consorzio in nome e per conto dei 
Comuni.  

2. La società deve fornire documentazione a frequenza mensile, entro dieci giorni lavorativi del mese 
successivo, recante i dati necessari a consentire al Consorzio l’emissione delle fatture verso i consorzi di 
filiera Conai.  

3. Fatta salva ogni diversa determinazione in merito da parte dell’Assemblea consortile, l’importo complessivo 
annuo dei corrispettivi Conai è determinato dal Consorzio in base ai dati statistici del triennio precedente e 
con riferimento agli obiettivi e standard di servizio assegnati alla società. 

4. Gli importi sono trasferiti ai Comuni previa riduzione delle quote trasferite alla società per la copertura dei 
costi di servizio e gestione impianti così come determinati nel budget annuale ed in seguito rendicontati in 
apposita sezione del consuntivo.  

5. La società provvederà ad emissione di fattura trimestrale, relativa agli importi comunicati dalla stessa ai 
sensi del precedente comma 4, che il Consorzio provvederà a liquidare entro 60 giorni data fattura, cosi 
come previsto dall’articolo 11 per i corrispettivi di servizio. 

6. Qualora nel corso d’anno, od a consuntivo, gli importi presuntivi relativi ai corrispettivi Conai determinati 
dal Consorzio non risultassero conseguiti dalla società come conseguenza del mancato rispetto degli 
obiettivi assegnati, ai comuni dovrà risultare garantito l’importo preventivato attraverso pari riduzione degli 
importi di cui al comma 4. Qualora l’obiettivo risulti migliorato, alla società verrà riconosciuto l’importo 
superiore all’obiettivo previsto.   

7. L’obiettivo è concordato dal Coub vco e dalla società, in sede di approvazione del budget. 

8. Fino a quando non verrà realizzato l’impianto di selezione previsto nel piano industriale, approvato 
dall’Assemblea Consortile con proprio atto n.9 del 24.1.2014 e comunque entro e non oltre il 31 dicembre 
2016, resta sospesa l’applicazione di tutti i commi precedenti del presente articolo e continuano a avere 
efficacia le disposizioni relative alla gestione del conai contenute nei previgenti contratti di servizio stipulati 
dall’ex Cob Verbania e dall’ex Cob Valle Ossola. 

 

RILEVATO, quindi, che dal 1 gennaio 2017 trova applicazione l’art. 26 del Contratto di servizio sopra 

richiamato, e pertanto da tale data le convenzioni di filiera Conai relative al bacino di raccolta costituito dai 

Comuni appartenenti all’ex Cob Verbania sono poste in capo al Coub VCO (ente che non necessita di 

formale delega dai Comuni), ad eccezione della convenzione di filiera CoRePla (imballaggi in plastica) ad 

oggi non vigente poiché i rifiuti sono gestiti al di fuori del circuito Conai ed i corrispettivi rimangono in capo alla 

società a parziale copertura dei costi di gestione sostenuti;  



 

 RITENUTO, pertanto, provvedere a revoca delle deleghe conferite, con la delibera assembleare 

n.19/2015, a Conservco spa per conto dei comuni dell’ex Cob Verbania, di seguito riportate: 

1) delega per le convenzioni con i Consorzi di filiera Corepla, Cial, Ricrea in conformità all’accordo quadro 

Anci-Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

2) delega per la convenzione con il Consorzio di filiera Rilegno in conformità all’accordo quadro Anci-

Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

3) delega per la convenzione con il Consorzio di filiera Co.Re.Ve in conformità all’accordo quadro Anci-

Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

4) delega per la convenzione con il Consorzio di filiera Comieco in conformità all’accordo quadro Anci-

Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

 

 RAVVISTA pertanto la necessità di assumere i provvedimenti di competenza;  

 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, del 

D.lgs. 267/00, espresso dal Direttore dell’Ente; 

 

VISTO il TUEL; 

VISTO lo Statuto dell’ente; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

DELIBERA 

 

1) Di revocare, per i motivi in premessa esposti, le deleghe conferite, con delibera assembleare n. 19/2015, alla 

società Conservco  per conto dei comuni dell’ex Cob Verbania, di seguito riportate: 

1) delega per le convenzioni con i Consorzi di filiera Corepla, Cial, Ricrea in conformità all’accordo quadro 

Anci-Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

2) delega per la convenzione con il Consorzio di filiera Rilegno in conformità all’accordo quadro Anci-

Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

3) delega per la convenzione con il Consorzio di filiera Co.Re.Ve in conformità all’accordo quadro Anci-

Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

4) delega per la convenzione con il Consorzio di filiera Comieco in conformità all’accordo quadro Anci-

Conai sottoscritto in data 01/04/2014 ed ai suoi allegati tecnici; 

 

2) Di autorizzare, conseguentemente e contestualmente, il Direttore dell’ente ad effettuare la volturazione 

delle convenzioni di filiera Cial, Ricrea, Rilegno, Comieco, Co.re.ve. in capo al Coub VCO; 

 

3) Dare atto che la convenzione di filiera Co.Re.Pla. risulterà oggetto di volturazione in capo all’ente consortile 

allorquando i rifiuti di imballaggio in plastica, sussistendone le condizioni, risulteranno non più gestiti presso terzi 

soggetti; 

 

4) Dare atto che i corrispettivi conseguenti alla cessione a terzi dei rifiuti di imballaggio in plastica sono posti in 

capo alla società Conservco spa con ciò intendendosi che i medesimi costituiscono anticipazione a 

copertura dei costi di gestione impianti da questa sostenuti;   

 

5) Di trasmettere copia della presente delibera alla società Conservco spa per i susseguenti provvedimenti di 

competenza della stessa; 

 

6) Di disporne la pubblicazione all’albo pretorio online sul sito consortile www.consorziorifiutivco.it per quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 

7) Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Nicola Di Pietro

IL DIRETTORE

F.to Dott. Nicola Di Pietro

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 02/03/2017

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

02/03/2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

02/03/2017

02/03/2017

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/02/2017


